During these evaluations, it will be especially mentioned that Haji Khalîfah uses this work as a source in many of the explanations he made.

Keywords: Haydar al-Harawî, *Sharh al-Kashshâf*, *al-Kashshâf* literature, Sultan Mehmed I, Haji Khalîfah, Bursa.

Giriş

Taşköprülüzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) ve onu izleyerek Kâtib Çelebi'nin (ö. 1067/1657) verdikleri bilgilere göre Burhâneddin Haydar el-Herevî

* Bu çalışma, 114K319 numaralı TÜBİTAK projesi çerçevesinde desteklenmiştir.

** İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi.

(ö. 818-830/1416-1427), hocası Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) *el-Keşşâf* şerhine bir hâşiyeye yazmış ve bu eserde Cürçânî'nin (ö. 816/1413) Teftâzânî'ye yönelttiği eleştirilere cevaplar vermiştir.¹ Kâtib Çelebi ayrıca, Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâf*'ı üzerine oluşan literatüre dair açıklamalarını noktalarken, Şeyh Haydar'ın *Hâşiyetü'l-Keşşâf* adlı eserinden *el-Keşşâf* hakkında bazı değerlendirmeler aktarmıştır.² Burada bahsedilen Şeyh Haydar'ın Haydar el-Herevî olması güçlü bir ihtimal olarak gözükse de, Çelebi'nin daha birkaç sayfa önce Haydar el-Herevî'nin sadece Teftâzânî'nin şerhine yazdığı hâşiyeden bahsederek konuyu kapatmış olması³ bu konuda şüphe uyandırmaktadır.

Bu değerlendirmeler Kâtib Çelebi'nin *Keşfü'z-zünûn*'da *el-Keşşâf* literatürü kısmında verdiği bilgilerin başlıca kaynağı olması bakımından özellikle önemlidir. Herevî'nin ilim yolculukları, hocası Teftâzânî ile ilişkisi, Horasan bölgesinden gelen bir âlim olarak Bursa şehri, Osmanlı ve başta Sultan I. Mehmed (ö. 824/1421) olmak üzere Osmanlı sultanları hakkındaki kanaatleri de yine eserin girişinden öğrenilmektedir. Girişten sonraki kısımlar ise eserin kaynakları, yöntemi ve literatüre katkıları hakkında veriler içermektedir.

Bu makalede, öncelikle Haydar el-Herevî'nin hayat hikâyesi tarih ve biyografi kaynaklarından hareketle kısaca ele alınacaktır. *el-Keşşâf* şerhinin sunduğu biyografik katkıların görülebilmesi için bu adım gereklidir. İkinci olarak, tespit edilen yazma nüsha tanıtılarak söz konusu eserin Herevî'ye aidiyetinden bahsedilecektir. Ardından eserin girişinde yer alan literatür, biyografi ve tarih alanındaki veriler ele alınacak, eserin içeriğiyle ilgili de bazı tespitler yapılacaktır.

1 Taşköprizâde Ahmed b. Mustafa, *eş-Şakâiku'n-Nu'mâniyye fî ulemâi'd-Devleti'l-'Usmâniyye* (Beyrut: Dârü'l-kitâbi'l-Arabî 1395/1975), s. 37; Mustafa b. Abdullah Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zünûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn* (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları 1362/1942), II, s. 1479; a.mlf. *Süllemü'l-vusûl ilâ tabakâri'l-fuhûl* (İstanbul: IRCICA 2010), II, s. 70.

2 Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zünûn*, II, s. 1482-1484.

3 Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zünûn*, II, s. 1479.

1. Tarih ve Biyografi kaynaklarında Haydar el-Herevî

Haydar el-Herevî'nin hayatı hakkında çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Bu konudaki bilgilerimiz Hâfız Halil b. İsmail (ö. 857/1453'ten sonra), Âşıkpaşazâde (ö. 891/1491'den sonra), Mehmed Neşrî (ö. 926/1520 [?]), Hoca Sadeddin Efendi (ö. 1008/1599) ve Solakzâde (ö. 1068/1658) gibi tarihçilerin ve Sehâvî (ö. 902/1497), Süyûtî (ö. 911/1505), Taşköprülüzâde ve Kâtib Çelebi gibi biyografi yazarlarının eserlerine dayanmaktadır. Âşıkpaşazâde, Herevî'den tarihi olaylar bağlamında bahsetmiştir. O, Bedreddin es-Simâvî'nin (ö. 823/1420) idamından söz ederken, Haydar el-Herevî'nin Acem diyarından yeni geldiğini ve sürekli Sultan I. Mehmed'in yanında bulunduğunu, Şeyh Bedreddin'in hükmünün ona sorulduğunu, onun da "Kanı helâldür ammâ malı haramdur" diye fetva verdiğini ve bu fetvanın uygulandığını bildirir.⁴ Neşrî de aynı bilgileri benzer ifadelerle tekrarlamıştır.⁵ Hoca Sadeddin Efendi ise bu konuda biraz daha ayrıntı verir.

şârihi olduğunu¹² ve *el-Keşşâf* okuttuğunu belirtmiştir.¹³ Süyûtî, Herevî'nin biyografisini verirken ondan Haydaratü's-Şîrâzî sümme'r-Rûmî, Burhânüddin olarak bahsetmiştir. O, Herevî'nin meânî, beyân ve Arapça'da allâme olduğunu, Tefâtânî'nin öğrencisi olduğunu, Kazvîni'nin (ö. 750/1350) *el-Îzâh*'ını memzuc yöntemle şerh ettiğini, Anadolu'ya gelip ders verdiğini, hocası Muhyiddin el-Kâfiyeci'nin (ö. 879/1474) ondan ders aldığını ve 820 yılından sonra vefat ettiğini bildirmiştir.¹⁴ Taşköprülüzâde ise onun künyesini Burhânüddin Haydar b. Mahmûd¹⁵ el-Hâfi el-Herevî olarak vermiş ve onun Tefâtânî'nin öğrencisi olduğunu, tahkik ehli olup ilimlerde zirveye ulaştığını ve iffet, mürüvvet ve takva sahibi olduğunu ifade etmiştir.

Çelebi daha sonra kaleme aldığı bilinen *Süllemül-vusûl*'de ise Herevî'nin Bursa'da 825 yılında vefat ettiğini belirtmiş, ardından atf da yaparak Taşköprülüzâde'nin verdiği yukarıda değinilen bilgileri aktarmıştır. O bunlara ve diğer biyografik kaynaklarda verilen bilgilere ilave olarak, Kemâlpaşazâde'nin (ö. 940/1534) bazı eserlerinde Herevî'nin Seyyid Şerîf'in öğrencisi olduğunun belirtildiğini ve bunun mümkün olduğunu, ayrıca Herevî'nin Sultan Murad zamanında Edirne müftüsü olduğunun rivayet edildiğini söyler.²¹ Muhtemelen bu rivayetle ilgili olarak Taşköprülüzâde, Herevî'den "el-Müftî

1894.

19 Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zünûn*, II, s. 1247.

20 Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zünûn*, II, s. 1894.

21 Kâtib Çelebi, *Süllemül-vusûl*, II, s. 70.

22 Taşköprüzâde, *eş-Şakâik*, s. 70.

23 Ahmed b. Muhammed el-Edirnevî: *Tabakâtü'l-müfessirin* (Medine: Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem 1417/1997) s. 324.

24 Kâtib Çelebi, *Süllemül-vusûl*, II, s. 70.

olarak, Molla Hüsrev (ö. 885/1480) ve Kâfiyecî'nin Herevî'den okuduğunu bildirmişdir.²⁵ Çelebi ilerleyen ciltlerde I. Mehmed'in biyografisini verirken, Bedreddin es-Simâvî'nin ölüm fetvasını verenin Haydar el-Herevî olduğunu da eklemiştir.²⁶

Topluca bakıldığında, Herevî'nin kaynaklarda zikredilen eserleri *Hâşiye alâ Şerhi Sa'di'd-dîn ale'l-Keşşâf*,²⁷ *Hâşiye ale'l-Keşşâf*,²⁸ *Şerhu'l-Îzâh li'l-Kazvîni*,²⁹ *Şerhu'l-Mevâkıfli'l-İcti*³⁰ ve *Şerhu's-Sirâciyyeti fi'l-farâiz*'dir.³¹ Bunlardan ilk ikisinin iki ayrı eser mi yoksa tek bir eser mi olduğu ileride tartışılacaktır. *el-Mevâkıf* şerhinin yazma nüshaları hakkında bilgi bulunmazken, *el-Îzâh* ve *es-Sirâciyye* şerhlerinin yazma nüshaları tespit edilmiştir.³² Herevî'nin kaynaklarda zikredilen önde gelen talebeleri ise Hızır Bey b. Kadı Celâl (ö. 863/1458),³³ Fahreddin el-Acemî (ö.865/1460-61 [?]),³⁴ Muhyiddin el-Kâfiyecî (ö. 879/1474)³⁵ ve Molla Hüsrev'dir (ö. 885/1480).³⁶ Değînildiği üzere, onun vefat tarihi hakkında farklı bildirimler bulunmaktadır. Suyûtî 820'den sonra,³⁷ Kâtib Çelebi *Keşfü'z-zünûn*'da bir yerde 830 yılında³⁸ başka bir yerde 820-830 yılları arasında,³⁹ *Süllemül-vusul*'de ise 825 yılında⁴⁰ vefat

25 Kâtib Çelebi, *Süllemül-vusul*, II, s. 70.

Ardından *el-Keşşâf* mukaddimesinde geçen "ve mâ hiye illâ sıfâtu mübtedein" ifadesinde *sıfatın mevsûfa kasrı* mı yoksa *mevsûfun sıfata kasrı* mı bulunduğu tartışması hakkında on satırlık bir açıklama yapılmıştır. Zahriyenin alt kısmında ise nüshanın 1233 yılında Derviş Mehmed Paşa

41 Bağdâdî, *Hediyetü'l-ârifin*, I, s. 342.

42 Bu konuda 818/1416, 820/1417 ve 823/1420 gibi farklı tarihler verilmiştir; bk. Ocak, *Zındıklar ve Mülhidler*, s. 206.

43 Abdullah Muhammed el-Habeşî, *Câmi'ü's-şürûh ve'l-havâşî: mu'cemun şâmilün li-esmâi'l-kütübi'l-meşrûba fi'r-türâsi'l-İslâmi ve beyâni şürûbihâ*, (Abudabi: el-Mecma'u's-sekafi 2004-1425), III, s.

Onun ifadeleriyle, daha önce yazılan şerhler bu eserin hazinelerini açığa çıkaramamış, gizli işaretlerini tespit edememiş, zorluklarını aşamamış, örtüsünü kaldıramamış, gerekli eklemeleri yaparak onu seçkin âlimlerin istifadesine sunamamıştır.⁷⁰ Herevî'den önce Fahreddin el-Çârperdi (ö. 746/1346), Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355), Şerefüddin et-Tîbî (ö. 743/1343), İmâdüddin el-Yemenî (ö. 750/1349), Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365), Sirâcüddin el-Kazvîni (ö. 745/1344-45), Ekmelüddin el-Bâbertî (ö. 786/1384), Sadüddin et-Teftâzânî, Seyyid Şerif el-Cürçânî ve Meccüddin el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) gibi allâmelerin çok değerli *el-Keşşâf* şerhleri⁷¹ kaleme aldıkları dikkate alındığında, Herevî'nin bu açıklamaları oldukça iddialı gözükmektedir.

68 Örneğin bk. Herevî, *Şerhu'l-Keşşâf*, vr. 4^a, 5^a, 6^b.

69 Taşkoprülüzâde metin içinde doğrudan Haydar el-Herevî'nin ismini zikretmese de hâmişte bu atıfların kaynağını belirtmiştir.

Herevî bu noktada Kazvînî ile *en-Nıhrîr* diye atıf yaptığı Tefâtânî arasında şöyle bir mukayese yapar: Şiir söylemede asıl mesele, aklına geleni beyitlere dökmek değil, beyitlere dökülmesi isteneni beyitlere dökülmektir. Bu meyanda “Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995) aklına geleni, Ebû İshâk es-Sâbî (ö. 384/994) ise kendisine emredilene yazar” denilmiştir. Bu ikisi arasında büyük fark vardır. İşte Kazvînî, Sâhib'e benzer şekilde, kendine sunulan her ibareyi şerh edemeyip kendi donanımı çerçevesinde şerh edebilirken, Tefâtânî, Sâbî'ye benzer şekilde, *el-Keşşâf*'ta gözlenen her türlü ibareyi şerh edilmektedir.⁷⁷

Murâd'ın adalet ve takva konusunda emsalsiz olduğunu, ilhad ve küfrü ortadan kaldırmak üzere Rum beldelerine yönelik cihadının önem arz ettiğini, fakat onun oğlu I. Bayezid'in ondan daha değerli işler yaptığını, takva ehli olduğunu, adaletinin tartışılmayacağını, Anadolu'daki zulme son verdiğini ve Candaroğlu İsfendiyar (ö. 843/1440) fitnessini engellediğini ifade eder. Son olarak ise “Sultanımız” olarak atıf yaptığı I. Mehmed'in ihsanda bulunma, dikkat ve itina konusunda babasından bir derece daha üstün olduğunu belirtir. Çelebi Mehmed'e dair ifadeler ona yönelik dualarla sona ermektedir.⁹⁶

- Bağdâdî, İsmail b. Muhammed Emîn: *Hediyyetül-ârifin esmâü'l-müellifin ve âsârü'l-musannifin*, tsh. Kilisli Rifat Bilge-İbnülemin Mahmud Kemal, Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1951.
- Edirnevî, Ahmed b. Muhammed: *Tabakâtül-müfessirin*, nşr. Süleyman b. Sâlih el-Hizzî, Medine: Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, 1417/1997.
- Habeşi, Abdullah Muhammed: *Câmi'ü's-şürûh ve'l-havâşi: mu'cemun şâmilün li-esmâi'l-kütübi'l-meşrûha fi't-türâsi'l-İslâmî ve beyâni şürûhibâ*, Abudabi: el-Mecma'u's-sekafi, 2004-1425.
- Herevî, Burhaneddin Haydar b. Muhammed: *Şerhu'l-Ferâizi's-Sirâciyye*, Süleymaniye Kütüphanesi, Kasidecizade, no. 260.
- Herevî, Burhaneddin Haydar b. Muhammed: *Şerhu'l-Îzâh*, Selimiye Yazma Eser Kütüphanesi, no. 248.
- Herevî, Burhaneddin Haydar b. Muhammed: *Şerhu'l-Keşşâf*, Konya Bölge Yazma Eser Kütüphanesi, Burdur İl Halk Kütüphanesi, no. 1215.
- Hoca Sadeddin Efendi: *Tâcü't-tevârih*, İstanbul: Tab'hâne-i Âmire, 1279.
- Kâtib Çelebi, Mustafa b. Abdullah: *Keşfü'z-zünûn an esâmî'l-kütüb ve'l-fünûn*, haz. Kilisli Muallim Rifat – M. Şerafeddin Yaltkaya, İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1362/1942.
- Kâtib Çelebi, Mustafa b. Abdullah: *Süllemü'l-vüsûl ilâ tabakâti'l-fuhûl*, haz. Mahamûd Abdulkâdir el-Arnaût - Sâlih Sa'dâvî Sâlih, İstanbul: IRCICA, 2010.

- Kaya, Mesut: *Şerh ve Hâşiyeleri Bağlamında el-Keşşâf'ın Tefsire Etkileri: Tefsir Tarihine Bibliyografik Bir Katkı*, Ankara: İlahiyât, 2015.

- Süyûtî, Celâleddin Abdurrahman: *Buğyetül-vu'ât fi tabakâti'l-lügaviyyin ve'n-nühât*, thk. Muhammed Ebül-Fadl İbrahim, Lübnan/Sayda: Mektebetü'l-Asriyye, ts.
- Taşköprizâde, İsamüddin Ahmed b. Mustafa: *eş-Şakâiku'n-Nu'mâniyye fi ulemâi'd-Devleti'l-'Usmâniyye*, Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1395/1975.
- Taşköprizâde, İsamüddin Ahmed b. Mustafa: *Hâşiye alâ Şerhi'l-Keşşâfli'l-Cürcânî, Cürcânî'nin el-Keşşâf Şerhine Hâşiye*, thk. ve trc. Mehmet Taha Boyalık, İstanbul: İstanbul Medeniyet Üniversitesi Yayınları, 2016.
- Yüksel, Müfid: *Simavna Kadısoğlu Şeyh Bedreddin*, İstanbul: Bakış Yayınları, 2002.
- Zehebî, Muhammed: *et-Tefsîr ve'l-müfessirün*, Kahire: Mektebetü Vehbe, ts.
- Zemahşerî, Ebül-Kâsım Cârullah: *el-Keşşâf'an hakâiki't-tenzil ve 'uyûni'l-ekâvil fi vucûbi't-tevîl*, Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-Arabî, 1366/1947.